
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 11 dell' 18 febbraio 2002 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 11 dell' 18 febbraio 2002 1 / 1 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 27 dicembre 2001 - Deliberazione n. 7262 - Area Gene-
rale di Coordinamento Assistenza Sanitaria - Linee Guida per l’organizzazione ed il funzionamento dei 
dipartimenti di salute mentale della Regione Campania. 

 
omissis 

PREMESSO: 
- che in attuazione del P.O. 1998/2000 della Salute Mentale, sono stati realizzati i Dipartimenti di Sa-

lute Mentale (DD.SS.MM.) delle AA.SS.L. della Regione Campania; 
- che con D.G.R. n. 1448 del 26/2/96 integrata con la D.G.R.  n. 4495 del 21/6/96 concernente il Pro-

gramma Regionale di Aggiornamento per la Riabilitazione dei pazienti psichiatrici cronici, é stata ripartita 
alle AA.SS.LL. la somma complessiva di L. 1.036.530.000 
(Unmiliardotrentaseimilionicinquecentotrentamila) corrispondenti ad Euro 535.323,07 
(cinquecentotrentacinquemilatrecentoventitré/07) che sarà erogata a seguito della presentazione della 
contestuale rendicontazione di ogni singola ASL; 

- che con D.G.R. n. 10437 del 31/12/96 integrata con D.G.R. 6056 del 9/11/01 avente ad oggetto: 
“l’Attivazione della Assistenza Psichiatrica Residenziale”, sono state ripartite alle AA.SS.LL. della Regione 
Campania complessivamente L. 4.519.499.800 (quattromiliardicinque-
centodiciannovemilioniquattrocentonovantanovemilaottocento) corrispondenti ad Euro 2.334.126,85 che 
saranno erogate a seguito di avvenuta realizzazione di programmi da parte delle AA.SS.LL.; 

- che con D.G.R n. 5744 del 28/11/2000, avente ad oggetto “Progetti Obiettivi ex art. 1 comma 34 
della Legge 662/1996 - F.S.N. 1998 ed ex Deliberazione CIPE n. 128/99” per la parte riguardante la Salute 
Mentale di cui al Progetto n. 2 (Assistenza Integrata al paziente con disagio psichico ed in fase critica) é 
stata assegnata la somma di L. 17.000.000.000 (diciassettemiliardi) corrispondenti ad Euro 8.779.767,28 
(ottomilionisettecentosettantanovemilasettecentosessan-tasette/28), cap. 7286/9, e che della predetta 
assegnazione é stata già erogata alle AA.SS.LL. della Regione Campania, una quota pari al 50% del predet-
to importo come da Circolare dell’Assessore alla Sanità n. 655 del 27/2/2001; 

- che con D.P.G.R. n. 1197 del 16/5/01 é stata istituita la Commissione Tecnica Regionale per la Tute-
la della Salute Mentale; 

PRESO ATTO: 
- che con nota del Responsabile della suddetta Commissione Regionale Dr. Franco Rotelli, acquisita al 

protocollo del Settore Fasce Deboli in data 12/11/2001 al n. 4088, sono state trasmesse le “Linee Guida 
per l’Organizzazione ed il Funzionamento dei Dipartimenti di Salute Mentale della Regione Campania “e 
che le stesse sono state valutate dai competenti Settori dell’Assessorato alla Sanità;  

RITENUTO: 
- che in attuazione dei provvedimenti esposti in premessa, sia opportuno emanare le Linee Guida sud-

dette, in modo che le attività e le organizzazioni dei Servizi e le stesse attività previste dai precitati prov-
vedimenti esposti in premessa, vengano realizzati, nel rispetto della normativa vigente che regola la ma-
teria, secondo criteri univoci; 

propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
DELIBERA 

per i motivi di cui in premessa e che si intendono qui di seguito integralmente riportati: 
- di approvare le “Linee Guida per l’Organizzazione ed il Funzionamento dei Dipartimenti di Salute 

Mentale della Regione Campania” di cui all’Allegato A che forma parte integrante della presente Delibera-
zione; 

- di inviare al Settore Fasce Socio Sanitarie Particolarmente Deboli dell’AGC 20 e al Settore Program-
mazione Sanitaria dell’AGC 19; 

- di inviare al BURC per la pubblicazione. 
 

 
 Il Segretario La Presidente 
 Di Giacomo Buffardi 


